h Possessoris. fundi ex quo dicitur aqua.

i Alternis diebus. id est siue duxeris vna vice, quasi continue debe- retur tibi: siue vna vice quasi alternis diebus: quod est quādo de ter- tio in tertium diem: vt supra posuit. & hoc etiā repetit, vt addat, illud autem &c.

k Vno die. vt. s. eo. §. quod autem.

l Habens. vel se habere credens. Accur.

m Quinto quoque die. i. de quinto in quintum diem credens se habere ius: vel vna die vtens, credens se habere ius de quinto in quintum diem. hodie vero cum agit credēs se habere ius ducendi alternis diebus: & ad talem seruitutem vult retrahere suum usum quē haec tenus habuit: quod non potest. & facit supra quē admo. vsusfru. amit. si communem. §. fi. & l. si quis alia. & l. fina.

n Prodeſſe videtur. vt interdicens ne ſibi alternis diebus ducenti- vis fiat, conſequatur, cum hoc ius non putauit ſe habere.

o Duxiffes. etiam vna die: vt & ſic competat tibi hoc interdictū: vt. s. proxi. §.

p Prohibuerit. & ſic potes agere hoc interdictō ut non prohibearis. Accur.

q Amiseris. anno vel biennio: hodie decennio vel. xx. ann. vt C. de seruit. l. ſicut. Accur.

r In reſtitutionem. faciendam ex hoc interdictō: ſcilicet vt non prohibeatis: conſequeris: & hoc vt de nouo conſtituantur seruitus. ſic. s. de vi & vi ar. l. ſi de fundo. & l. ſi plures. §. j. Alij dicunt quād impetas in integ. restit. ad interdictum reſtituendum: quo reſtituto conſequeris per illud vt non prohibeatis, & vt reno- uetur seruitus. & facit. j. proxi. §. & s. de vſuca. l. ſequitur. §. fina. Item not. quād ex eo quād datur interdictū post amissam viam, ſecūdum quod primo expoſuimus, videtur durare vltra annum: ſecūs in ſuperiori: vt. s. titu. j. l. j. in princip. Vel dic & hoc intra annum tantum conpetere, ſcilicet vtile: quo ſcilicet fuerit po- testas experiundi: vt arg. s. vt. poſſi. l. j. §. j. intra quem annum po- tuit currere annus vel biennium in seruitutibus, qui erat conti- nuus. Accur.

s fundum. J CASVS. Prohibitus ſum ducere aquam ad fundum meuū quam eraū conſuetus ducere. conpetit mihi hoc interdictum, etiam ſi iſtum meuū fundum vendam: & dabitur ad id quod interfuit mea me non fuſſe prohibitū. Secundo dicit: hoc interdictum conpetit contra omnem prohibentem me ducere aquam: ſiue prohibens ſit dominus fundi de quo duceba aquam:

ſiue non. Tertio dicit: inter duos eſt quæſtio: contendit quilibet ſe habere ius ducendi aquam per eundem riuum. inter eos proponitur interdictum vti poſſideſtis. Quarto dicit: per interdictum poſitum in principio tituli, prohibetur ne aliquis faciat opus ut fodiendo vel ſimiſi modo, per quod aquam nō poſſim ducere commode, & ſine corruptione a- qua. Quinto dicit: poſſum tibi concedere ne fodiam in fundo meo, cū forte timeas ne fons tuus per hoc deſicca- retur. [DE INDE AIT PRÆTOR.] Nunc po- nit aliud edictum: cuius ſenſus eſt: Si de a- qua tua duxi priori æ- state non vi, non clam, non preca: quo mi- nus ita ducam, prætor prohibet mihi fieri vim: & habet locum inter heredes, & bonorum poſ. & emptores. Poſte- a loquitur Vlpi. & di- cit: hoc interdictum de aqua æſtiva loquitur. & debet diſſere inter- dictum primum ab hoc ſecundo: quia in primo habetur mentio anni, in hoc æſtatis habetur mentio. & dicit quādo incipiat æſtas, & quantum duret: & ſic ſi be- ne inſpicitur, aliquādo in hoc edicto ſpecta- tur tempus vltra annū. Quid enim ſi in vltima die huius æſtatis pro- hibes me ducere aquā, & ea fui uſu in prin- cipio præcedentis æſta- tis: & ſic propè annum

& ſex menses inſpicitur retro. tandem dicit, Conſuetus fui ducere aquam in hieme tantū: nunc prohibeo ducere. habeo hoc interdictū vtile. Sed pone q. hac ètate tantum cœpi ducere aquam, & duxi ſaltem. xxx. diebus: in eadem æſtate me prohibes ducere. habeo vtile interdictū. Poſtea exponit vltima verba edicti: ſcilicet hæc, inter heredes &c. & dicit q. verba referuntur ad vtrumque edictum. vt hæc interdicta dētū heredibus & emptoribus & aliis ſuccoſoribus, ſicut & interdictum de itinere actuque priuato.

[AIT PRÆTOR: QVO EX CASTELLO.] Nunc ponit aliud edictū, cuius ſenſus eſt: ab eo cuius concedēdi fuit, cōceſſum eſt mihi ex castello aquā ducere. quo minus ducam, prætor prohibet vim fieri mihi. Item ſi volam reficere, debebo cauere de dāno infecto. Poſtea loquitur Vlpia. & dicit: hoc edictū neceſſarium eſt. Superiora enim habēt locū cū à capite duco aquam, hoc autē cum ex castello, id eſt ex receptaculo quod publicā continet aquā. ſi autē ex alio loco publico, puta ex riuo publico permisū eſt mihi ducere: habet locū hoc interdictū vtile. & à principe ta- lia conceduntur. & quandoq; cōceditur prædiis, quādoque per- ſonis: & tūc personis extintis extinguitur priuilegium: vt ſic nec vadat ad emptorē niſi impetret, quod de facili ei cōceditur. Et eſt notandū q. in hoc interdicto dirimitur tota quæſtio, nec aliquid reſeruatur ad dirimendū. nam ſi princeps cōceſſit, quod nūc pro- babitur. planū eſt: & defendetur in ductione aquā. aliàs, id eſt: ſi nō cōceſſit princeps: tūc nō defenditur. At in ſuperioribus circa poſſeſſionem agitur: vt ſi quis anno vel æſtate uſu eſt, ille defen- datur in poſ. aquā, & reſeruetur quæſtio veræ ſeruitutis. Frā. Acc.

f Ni. interdi. tibi. ſi quid tua interest te quondam prohibitum non uifſe. R. ſemel ergo interfuiſſe ſufficit, vt ſupra proxi. §. & inſra de fur. l. inter omnes. emptori autem conſtat conpetere: vt j. eo. §. ait prætor.

t Vtile. i. efficax, ſecundum quodam, vel ad differentiam dire- cti, quod conpetit ei qui adhuc dominus eſt.

u Vtrum quis dominū. ille. ſ. qui prohibet, qui agit vel cōuenit.

x Habeat, ſcilicet fundi à quo debeatur ſeruitus.

y Tenetur. ſ. qui prohibet, quicunque ſit. Accur.

z Cœpit. ſcilicet conpetere alicui. Accur.

Hic sumpta & exquisita similitudine dico quod corriualibus iugis sunt riuales sive riuales dicuntur qui cum eadem muliere consue- tuantur habent cum qua accedunt quasi ad eundem riuum. vide glo. in canon hor- redus. q. s.

f Deinde ait prætor. secundum edictum prætoris. Accur.

g Interdicam. i. propo- nam interdictū: quod dic vt. j. c. l. s. ait prætor.

h Quia autem diximus. supra. e. l. s. j. & s. duo. & s. quod autem.

i Interdictū. id est in propositio- nē interdictorum distatia debet esse.

k Quod. id est quia.

l Non vtitur. i. vt non potest: vel non consueuit. at in interdicto de aqua quoti. & æsti. refert se ad presentem annum etiam hieme: quia toto anno vii potest, & consuevit. Azo. vt. s. e. l. j. s. duo.

m Presentem. q. d. quia breui temporis spatio cōcludetur vslus aquæ, cum forte prima die æstatis interdicatur: vt. j. s. priorem.

n Verno. desinenti.

o Autumnali. incipiēti. sed in vtroque vide- tur contra, scilicet ver- nali incipienti: vt. j. p. x. ibi, si initio ver. æqui. &c. & dic q. quatuor sunt anni tēpora, hiems quæ incipit medio No- uembri, & durat tribus mensibus. finita hieme, incipit ver. & durat tan- tudem simili computa- tione habita. postea æstas, quæ similiter com- putatur. postea autūm. Item quādoque dicitur annus habere duo tem- pora, hiemem & æstati: ut hic, senis mensibus &c. j. prox. vbi dicit, initio æquinoctij verni. & postea dicit, sequenti æstate. vnde æstatem appellat illos sex menses: qui sunt ver & æstas. & adde quod not. s. ne quid in flumine pu. l. j. s. æstati.

p Sex menses. vna die minus, si bene computaueris.

q Äquinoctij. i. prima die verni æquinoctij iuste est finitum. secundum Azo. Vel etiam dic quod illa dies sit æstatis, vt dixi: nam habes necesse dicere quod sit in æstate.

r Sequenti æstate. s. sequentis anni.

s Pridie equinotium. l. vna die ante.

a Vindicari. confessoria, etiam si aliis fit à prohibente.

b Suum, scilicet vsum, & etiam ius aquæ ducendæ.

c Duplex. vti possi. quod vere duplex est. vel verius dicitur de corriualibus, quod est duplex, cum quilibet est actor & reus. Nā quilibet asserit se quasi possidere, & alium negat: sicut in vti pos- si. vt. s. vti possi. l. si duo.

d Alij dicunt duplex: quia prohibitiorum & restitutorum: vt supra eo. l. j. s. j. vel duplex, id est vtile & directum. se- cunda placet.

e Per hoc interdictum. quod est. s. e. l. in prin.

f Cessio valet. cum vici- ni hoc interest: puta ne fons eius siccetur: vt su- pra de seruit. quotiens. j. s. aliter. & de dam. in- fe. Proculus. & l. flumi- num. s. fin. alias non va- let: vt. d. l. quoties. & s. de pactis. l. nemo.

g Deinde ait prætor. se- cundum edictum prætoris. Accur.

h Quia autem diximus. supra. e. l. s. j. & s. duo. & s. quod autem.

i Interdictū. id est in propositio- nē interdictorum distatia debet esse.

k Quod. id est quia.

l Non vtitur. i. vt non potest: vel non consueuit. at in interdicto de aqua quoti. & æsti. refert se ad presentem annum etiam hieme: quia toto anno vii potest, & consuevit. Azo. vt. s. e. l. j. s. duo.

m Presentem. q. d. quia breui temporis spatio cōcludetur vslus aquæ, cum forte prima die æstatis interdicatur: vt. j. s. priorem.

n Verno. desinenti.

o Autumnali. incipiēti. sed in vtroque vide- tur contra, scilicet ver- nali incipienti: vt. j. p. x. ibi, si initio ver. æqui. &c. & dic q. quatuor sunt anni tēpora, hiems quæ incipit medio No- uembri, & durat tribus mensibus. finita hieme, incipit ver. & durat tan- tudem simili computa- tione habita. postea æstas, quæ similiter com- putatur. postea autūm. Item quādoque dicitur annus habere duo tem- pora, hiemem & æstati: ut hic, senis mensibus &c. j. prox. vbi dicit, initio æquinoctij verni. & postea dicit, sequenti æstate. vnde æstatem appellat illos sex menses: qui sunt ver & æstas. & adde quod not. s. ne quid in flumine pu. l. j. s. æstati.

p Sex menses. vna die minus, si bene computaueris.

q Äquinoctij. i. prima die verni æquinoctij iuste est finitum. secundum Azo. Vel etiam dic quod illa dies sit æstatis, vt dixi: nam habes necesse dicere quod sit in æstate.

r Sequenti æstate. s. sequentis anni.

s Pridie equinotium. l. vna die ante.

t In biennium. vna die minus.

u Vtile. ad instar eius quod pro æstiu datur: vt. s. e. l. s. deinde. vel dic non directum. quod pro aqua perenni datur: vt. s. e. l. s. deinde.

x Qui hac æstate. ad minus modico tempore. i. xxx. diebus: argu. s. tit. j. l. j. s. hoc iterdicto.

y Ait prætor. supra eo. s. deinde.

z Interdicam. i. interdi- ctum reddā. & erit du- plex hoc casu: vt no. s. de interdi. l. i. j. in prin.

a Et emptori. vt & s. ti. j. l. apparet. s. hoc inter- dictum. & arg. infra de fonte. l. j. in fi. & j. de ri- uis. l. Seruus. s. iisdē. &

pt. nā dantur in quēlibet prohibentem: vt & supra ea. l. s. cōpetit. & dantur etiā emptorib⁹, licet non sint successores iuris: quod in aliis actionibus nō est: vt. j. arbo. fur. cæ. l. fin. nec in aliis interdictis quādoque: vt. s. de noui ope. nun. l. non solū. s. mor- te. sed in quorū legato- rū est simile: vt. s. quorū lega. l. j. s. in locum.

b Ait prætor. tertium interdictum. & dicit, quo ex & c. i. ex quo ca- stello &c.

c Quandoque. que, pro & : & sic sunt duæ par- tes. & facit. s. cōmunia prēdio. l. i. j. alias est quā- docunque: & tunc sen- sus est planus.

d Ex castello ducit. non ita enim ea iure verè debitæ serui- tūtis: nec quod credat dandum erit interdictum [Sed & * si alio ex loco permisum est. dandum erit interdictum.]

e Permittitur autem aquam ex castello, vel ex riuo, vel ex quo alio loco publico ducere: idque à principe conceditur. alij nulli competit ius aquæ dandæ. Et datur interdum prædiis, interdum personis. Quod prædiis datur, extincta persona non extinguitur. Quod datur personis, cum personis amittitur: h ideoque neque ad alium dominum prædiorum, neque ad heredem, vel qualemcunque successorem transit. i Planè ei ad quem do- minium transit, impetrabile k + est. Nam si docuerit prædiis suis aquam debitam, & si nomine

dendi, vt hic: licet habeat veterādi, vt ibi. licet H. dicat q. qui habet iure vetandi, habeat & concedendi: sed non sequitur. nam nuntio positi quod nouum opus ne fiat in publico: non tamen possum concedere.

h Amittitur. facit. s. de serui. rusti. prædio. l. pecoris. & s. cōmu- ni diui. arbor. s. fi. & j. de iure im. l. j. & j. de reg. iur. l. priuilegia.

i Transit. prædij cui debebatur seruitus aquæ ducendæ concessa personae.

k Impetrabile. id est facile potest impetrari: & debet ei facile con- cedi. & est simile hoc inuestiturae feudorum: mortuo enim va-

llo facile potest impetrare heres masculus inuestitaram: quia illistris doct. Fran. Areti. in. l. a. pud Julianū in Pand. Flo.

l. reputat i- stum tex. cū sua gl. sing.

principi di- citur impe- trabile. i. de facilis posse impetrari.

Bolo.

aduersus quemuis posse vindici- cari. a Si inter riuales, id est qui per eundem riuum aquam ducunt, sit contentio de aquæ vnu, vtroque suum b vsum esse contendente: duplex c interdictum vtrique competit.

Labeo. putat per hoc interdictum d prohiberi quem, ne quid in illo fundo faciat, fo- diat, serat, succidat, putet, æ- dificet, quare ex ea aqua quam ille hoc anno per fundum tuum sine vitio duxit, inquie- tur, vitietur, corrumpatur, de- teriorve fiat. & similiter de æstiu aqua debere interdicti ait.

Si quis hoc cesserit, ne liceat sibi aquam querere: ea cessio valet. c Deinde ait prætor,

Vti priore æstate aquam qua de agitur, nec vi nec clam nec precario ab illo duxisti, quo minus ita du- cas, vim fieri veto. Inter heredes, emptores & bonorum possessores interdicam.

g Hoc interdictum de aqua æstiu proponitur. Quia autem diximus h æstiu aquam aliquod * distare ab aqua quo- tidiana, sciendum est etiam in- terdictis i distare: q. k qui de aqua quotidiana interdicit, ita interdi- cit: Vti hoc anno aqua duxisti. at qui de æstiu, sic, Vti priore æstate. nec immerito. Nam quia hieme non vtitur, l referre se non ad præ- sentem m æstatem, sed ad prio- rem debuit.

Æstatem inci- pere sic peritiores tradiderunt, ab æquinoctio verno, n & fini- ri æquinoctio autumnali: o & ita sensis mensibus æstas atque hiems diuiditur. Priorem æ- statem ex comparatione dua- rum æstatum accipi. propter hoc si æstate interdicatur, non nunquam annum & sex men- ses p continere. quod ita con-

tингit, si initio verni æquino- ctij q ducta sit aqua, & sequenti æstate r pridie æquinoctium l autumnale * interdicatur. & pro- inde si hieme interdicatur, etiam

in biennium. hæc res exten- detur. Si quis hieme tantum aquam solitus fuit ducere, æstate non fuit solitus: vtile interdictum ei competit. Qui hac æstate duxit, nō superiore: vti- le interdictum habet. Ait prætor,

Inter heredes, & emptores, & bonorum possessores interdicam.

Hæc verba non solum ad æstiuam aquam, verum etiam ad quotidiana quoque referenda esse sciendum est. Nam sicuti de itinere a- ctuque & successoribus dantur interdicta, & emptori, a ita hæc quoque danda prætor putauit. Ait prætor, b Quo ex castello illi aquam ducere ab eo cui eius rei ius fuit, permisum est: quo minus ita Vti per- missum est, ducat, vim fieri veto. quandoque de opere faciendo interdictum erit, damni infecti caueri iubebō. Hoc interdictum necessariò propositum est. Nam quia * supe- riora interdicta ad eos pertinent, qui à capite ducunt, vel impo- sita seruitute, vel quia putant impositam: æquissimum visum est, ei quoque qui ex castello du- cit, d interdictum dari: id est, ex eo receptaculo, quod aquam publicam suscipit, castellum ac- cipe, si ex castello permisum est, dandum erit interdictum [Sed & * si alio ex loco permisum est. dandum erit interdictum.]

Permittitur autem aquam ex castello, vel ex riuo, vel ex quo alio loco publico ducere: idque à principe conceditur. alij nulli competit ius aquæ dandæ.

Et datur interdum prædiis, interdum personis. Quod prædiis datur, extincta persona non extinguitur. Quod datur personis, cum personis amittitur: h ideoque neque ad alium dominum prædiorum, neque ad heredem, vel qualemcunque successorem transit. i Planè ei ad quem do- minium transit, impetrabile k + est. Nam si docuerit prædiis suis aquam debitam, & si nomine

nulli alij cōpetit, nō de principi, sed de eo cui permisit loquitur. & ita nullū est contrariū. vel s. constat. in nulli alij q. principi vel senatui. Vel dicas sena- tum non habere ius cōce-

dendi, vt hic: licet habeat veterādi, vt ibi. licet H. dicat q. qui habet iure vetandi, habeat & concedendi: sed non sequitur. nam nuntio positi quod nouum opus ne fiat in publico: non tamen possum concedere.

h Amittitur. facit. s. de serui. rusti. prædio. l. pecoris. & s. cōmu- ni diui. arbor. s. fi. & j. de iure im. l. j. & j. de reg. iur. l. priuilegia.

i Transit. prædij cui debebatur seruitus aquæ ducendæ concessa personae.

k Impetrabile. id est facile potest impetrari: & debet ei facile con- cedi. & est simile hoc inuestiturae feudorum: mortuo enim va-

llo facile potest impetrare heres masculus inuestitaram: quia

y Ait prætor. supra eo. s. deinde.

z Interdicam. i. interdi- ctum reddā. & erit du- plex hoc casu: vt no. s. de interdi. l. i. j. in prin.

a Et emptori. vt & s. ti. j. l. apparet. s. hoc inter- dictum. & arg. infra de fonte. l. j. in fi. & j. de ri- uis. l. Seruus. s. iisdē. &

pt. nā dantur in quēlibet prohibentem: vt & supra ea. l. s. cōpetit. & dantur etiā emptorib⁹, licet non sint successores iuris: quod in aliis actionibus nō est: vt. j. arbo. fur. cæ. l. fin. nec in aliis interdictis quādoque: vt. s. de noui ope.

nun. l. non solū. s. mor- te. sed in quorū legato- rū est simile: vt. s. quorū lega. l. j. s. in locum.

b Ait prætor. tertium interdictum. & dicit, quo ex & c. i. ex quo ca- stello &c.

c Quandoque. que, pro & : & sic sunt duæ par- tes. & facit. s. cōmunia prēdio. l. i. j. alias est quā- docunque: & tunc sen- sus est planus.

d Ex castello ducit. non ita enim ea iure verè debitæ serui- tūtis: nec quod credat dandum erit interdictum [Sed & * si alio ex loco permisum est. dandum erit interdictum.]

e Permittitur autem aquam ex castello, vel ex riuo, vel ex quo alio loco publico ducere: idque à principe conceditur. alij nulli competit ius aquæ dandæ.

Et datur interdum prædiis, interdum personis. Quod prædiis datur, extincta persona non extinguitur. Quod datur personis, cum personis amittitur: h ideoque neque ad alium dominum prædiorum, neque ad heredem, vel qualemcunque successorem transit. i Planè ei ad quem do- minium transit, impetrabile k + est. Nam si docuerit prædiis suis aquam debitam, & si nomine

nulli alij cōpetit, nō de principi, sed de eo cui permisit loquitur. & ita nullū est contrariū. vel s. constat. in nulli alij q. principi vel senatui. Vel dicas sena- tum non habere ius cōce-

dendi, vt hic: licet habeat veterādi, vt ibi. licet H. dicat q. qui habet iure vetandi, habeat & concedendi: sed non sequitur. nam nuntio positi quod nouum opus ne fiat in publico: non tamen possum concedere.

h Amittitur. facit. s. de serui. rusti. prædio. l. pecoris. & s. cōmu- ni diui. arbor. s. fi. & j. de iure im. l. j. & j. de reg. iur. l. priuilegia.

i Transit. prædij cui debebatur seruitus aquæ ducendæ concessa personae.

k Impetrabile. id est facile potest impetrari: & debet ei facile con- cedi. & est simile hoc inuestiturae feudorum: mortuo enim va-

llo facile potest impetrare heres masculus inuestitaram: quia

titum ac. * Inclu'a hæc nō sunt in Pand. Flo.

l. reputat i- stum tex. cū

z. co. de leg.

senatui. Vel dicas sena- tum tex. cū

sua gl. sing.

ad hoc pro-

positū quod beneficium

concessum

concedi à

principi di- citur impe- trabile. i. de

facili posse

impetrari.

Bolo.

UNED

debet ei dari: & debet iurare: & econtra quandoque est difficilis impetratio: vt abolitio accusationis: vt supra de bo.lib.l. qui cū §. sed si minor.

- a Nomine eius personaliter ei concessa seruitute.
- b Aquæ dicunt quidam impetrari ad cautelam. nam & sine impretratione competit.

quod nō placet: quia §. prox. . dicit, amittitur. Saltem enim exceptio- ne repellendus erat: vt §. de serui.rusti.prædio. l.prætoris. Accur.

c Nec est hoc beneficium. imd debiti solutio, pri- uilegi scilicet cōcessio: vt supra de donat. hoc iure. §. pe. & de adimen. lega. l. rem legatam. & de lega. ij.l. vnum ex. §. si de Falci.

d Interdicto. scilicet de ex castello aqua ducen- da. Accur.

e Adsignationis. id est iuris assignati, vel non assignati aquæ ducen- dæ. nam finitur in hoc interdicto quæstio pro- prietatis, id est debeat- tur seruitus vel non:

quod non est in su- perioribus: scilicet de a- taurū. Vide Ant. August. qua quoti. & æsti. im- lib. emend. 2.ca.1. mo reseruatur postea: & sic obtinet hic cau- sam proprietatis: vt su- pra de interdict. l. ij. §. quædam. cum ergo hoc interdicto ago, dico me habere ius ducendi: quia concessit qui po- test: sed non sic in su- perioribus: sed sufficit duxisse probare: vt su- pra ead.l. §. hæc interdi- cta. & infra titu.j.l. j. §. hoc interdictum.

f Causam. proprietas postea agitandam. sed quidam dicunt, id est seruitutem. nam licet hoc interdictum competat, non tamen proprie dicitur seruitus. prima placet.

g Adsignatum. à principe.

S I diurnarum.] CASVS. Concessum est mihi vt aquam accipiā de dietantum, vel de nocte tantum, seruabitur forma conces- sionis. Fran.

h Quamqua. aliás quamquam: id est quamuis. aliás quamqua. & tunc plana est, & facit. §. quemadmo. ser. amit. si communem. §. j. & de seruitu. l. iiiij. §. modum. & l. via. §. j. Accur.

H Ocurre.] CASVS. Aqua potest duci causa irrigandi agrum. Item causa pecoris, vt sic non sit necesse pecora ire ad aquam castelli. Item simili de causa potest concedi aqua. Secundo dicit: ex concessione principis ducebam aquam ex flumine: bene possum: dum tamen non noceam per hoc vicinis, etiam his qui sunt ultra stumen, si flumen erat strictum. Tertio dicit: conces- sum est mihi vt ducam aquam ex flumine publico. si flumen re- cedat alibi, & sic mutet subito alueum, concessio est extincta. se- cundus si paulatim mutet alueum. Sed quid si pars fluminis separauit se ab alueo communi, & iuit per aliam partem, relictis prædiis in medio inter se & antiquum alueum? certe nunquam possum ire ad partem illam fluminis causa ducendi de aqua illa. & reddi- tur ratio in littera. [A Q V A Q V A E I N R I V O.] Ducere sum solitus certain aquam per riuum tuum. nunc aqua surgit in riuum, & sic plus aquæ nunc per riuum tuum venit ad me. non prohibeo per hoc ducere. Secundo dicit: duxi aquam tato tem- pore cuius non extat memoria: amodo iure mihi debetur. Tertio dicit: qui habet ius aquæ quotidiane ducendæ per riuum tuum, potest ibi in riuum facere fistulas, vel aliquid aliud simile: dum tamen per hoc non noceat tibi, nec illis qui ius habent du- cendi aquam per prædictum riuum. Quarto dicit: habeo ius du- cendi aquam per riuum tuum. supra riuum vis facere pontem, vt supra eum ducas aliam aquam. bene potes: dum tamen hoc

mihi non noceat. Fran.

i Ad irrigandum. scilicet agrum: vt. §. l. j. §. illud. Accur.

k Possunt. vt. §. de flumi. l. quo minus.

l Non noceant. aliás deest non: sed est subaudiendum. & facit supra de seruitut. rusticorum prædio. l. imperatores. & supra ne quid in flumi. publi. l. j. §. si quis ex riuo.

m Sit. nocere non debet, nedum proximis vicinis ex eadem parte. Accur.

n Duxeris. ad præ- dium tuum proximum flumini. Azo. principe permittente: vt su- pra. l. j. §. penult. vel se- cundum H. dic, duxeris per meum fundum, qui erat inter tuum & flumen.

o Ei loco. id est nouo alueo fluminis, propter quem alueum aliud vi- detur flumen.

p Locus. id est alueus vetus, sit meus, id est tuus iure vicinitatis: vt institu. de re. diui. §. in- sulam. secundum Azo. & sic est hic mutatio personarum. sic & Co. de in ius vocan. l. fi. vel secundum H. meus p- priè ponitur, iure scili- cit vicinitatis: vt dixi. Accursius.

q Si alluione. pone quod ducis aquam ex flumine quod est iuxta tuum prædiu, nullo a- lio prædio medio.

r Accesserit. aliquid de terra: & sic paulatim recedit flumen à præ- dio tuo. & sic refert, su- bito an pedetērim mu- tet alueum: vt. §. de ac- quir. re. do. l. ergo. §. alluio. & est hic argu. contra eos qui petunt aquaticum vbiunque mittuntur molendina.

s Locus. supple factus per alluionem fluminis.

t Ductio. id est non impedit seruitutem: licet secus esset si esset alienus locus medius: vt. §. de serui. rusti. prædi. l. qui sella. §. fin. & commu. prædi. l. in tradendis. Accur.

u Circumfluere. prædiu quod est trans flumen. vel id est quod est iuxta mutatum alueum, fluit vndique. nam & si prædiu meū sit proximus veteri alueo, vel vni brachio fluminis, non tamen habeo seruitutem in remoto brachio fluminis: quia loc⁹ medius impedit: vt dicta. l. qui sella. §. fi.

x Interrupta. Sed de æquitate videtur restituenda, vt debeat ex nouo vel nouis alueis: vt arg. supra de serui. vrba. prædio. l. ser- uitutes. §. si sublatum. sed forte aliud est quando debetur ex flu- mi. publi. seruitus: aliud quādo ex agro priuato alicuius. Sed quid si ad antiquum alueum redit? Respon. potest dici restaurari. nec etiam dicit quod fuerit amissa, sed interrupta: vt. §. commu. præ- dio. l. in tradendis. in fi. & de serui. rusti. prædi. l. tria.

y In riuo nascitur. per quem iure aquam duco.

z Qui dicit. Videbatur posse prohiberi ducere: vt. §. l. j. §. item queritur. sed tamen aliud est. Accur.

a Memoriam. s. hominū qui nūc vivunt. ad quod facit. §. de aqua plu. arcen. l. j. in fin. sed videtur non tantum expectari, sed decem annos sufficere: vt C. de serui. & aqua. l. ij. Solu. hic ignorante domino fuit ducta, ibi sciente, vel solue vt ibi. Accur.

b Quodlibet. nō tamē lapidē sternere: nisi. hoc nominatim in aqua cōcedenda actū sit vt etiam per lapidem aquam ducere liceret: vt. §. de aqua plu. arcen. si prius. §. placuit. contra. Azo.

c Rivalibus. id est corrivialibus, qui aquam per eundem riuum iure ducent. vel dic rivalibus, id est deriuationibus faciat domi- no deterius aquagiu. ad quod facit. §. de serui. rust. præd. l. Quintus. & §. tit. j. l. apparet. & §. commu. præd. l. refectionis.

d Si aqua. facit. §. de aqua plu. arcen. l. supra. Accur.

Lvcio Titio.] **CASVS.** Dicitur quod pluribus possum cōcedere & actu. & si discordent inter se quibus temporibus vtatur unus, & quibus alter:agent inter se communi diui. Fran.

a Duceret. per aquæductum etiam meum.

b Respondit. Respondet primæ quæstioni. Accursius.

c Potest. vt &c. s. communia prædi. l. qui per certum.

d Cedetur. imò contra: vt C. de serui. & aqua. l. aquam. quæ est contra.

Sol. sine iniuria primo:rum potest: vt hic, &c. s. de serui. rusti. prædi. l. iij. \$.

aqüeductus. aliás nō, nisi consentiant: vt in contrario: vt. s. de aqua plu. arc. l. in cōcēdēdo.

e Sed si. nunc respond.

secundæ. Accur.

f Cessat. simul, vel se-

paratim.

g Vtile iudicium. s. cōmu. diui. vt præfata iu-

ra mensura vel tēpori- bus diuidantur: v. s. cō-

muni diui. l. arbor. s. fi.

& j. l. proxi. Accur.

h Placuit. vt. s. de vsuf.

l. si vſusfructus legatus.

j. s. sed si inter. &. s. cō-

muni diui. l. communi

diuidundo. s. si duo.

C Vm confet.] **CASVS.**

Ius aquæ ducendæ

poteſt diuidi & certis

temporibus, & certis

mensuris. hinc est quod si

concessi ius ducendi

aquam duobus, puta

Titio & Sempronio:

so. in v. sed vni in æstate, puta Ti-

an cōfessio

de contro.

inuesti. in li-

fend no. Ce-

po. in trac.

de serui. vr.

cap. 31.

i Cūm constet. potest

continuari cum præce-

denti. l. & erit. s. potest

etiam eodem &c. vel cum seq. litera: & non erit ibi. s.

k Separatis. puta unus ad horam tertiam: alius postea: nec ex tempore, vel ad tempus, sed sub modo dicitur constitui: vt. s. de ser. l. iij. s. fin. & l. v. s. j.

l Inter se. aliás interim: & aliás interea: & aliás inter se.

m Amplius. aliás amplius: & aliás ampliori.

n Seruitutibus. scilicet amittendis, id est ad serui. amit. quod quā-

tum sit, not. C. de seruitu. l. sicut. Accur.

o Amisissent. imò videtur amisisse: vt. s. quēad. ser. amit. si cōmu-

nē. s. j. quæ est cōtra.

Sol. hic volūtate domini sic permutterūt.

vel hic per talē mutationē non nocēt domino: sed ibi sic. vel hic

duo, ibi unus: & hic duæ seruitutes; ibi una. vnde hic quilibet per

alium vtitur. perinde ergo est ac si per se: vt. s. quemadmo. seruit.

amit. l. v. s. & facit. s. de aqua plu. arcen. l. si prius. Accur.

D E interdicto.] **CASVS.** Siue aqua quā duco, duci nō possit nisi

æstate sui natura: siue omni tēpore possit duci: ducat tamē

estate tātū, quia expedit agro meo tātū hoc tēpore: æstiua dicit. F.

P Proprium. quod est. s. eo. l. j. s. deinde.

q Utendi. accipe. æstiuo dumtaxat, quia in constit. dictum est, in æstate ducatur tantum.

r Duas res. supple scilicet naturam &c. Accur.

f Appellari. scilicet æstiua. sed certe & ex proposito vtentis: vt. s. eo. l. j. s. duo autem.

t Ide via. Agit Titius interdicto de itinere actuq; priua. vel illo de aqua quoti. & æsti. p. retinenda quasi possiſſione seruitutis, cauebit domino vtēti sua libertate, q; cū non impedit donec ipſe actor obtineat. ad qd est. s. tiru. j. l. iij. s. hoc autem. verſi. qui enim. ibi, tantisper &c. In secūdo agit domin⁹ in possessione libertatis existens negatoria: & hic cauebit qui sibi afferit seruitutem: & ita primo casu ponit possessorum, secundo petitorum intentatur: & secundum hoc expone literam: & dic, agat, scilicet interdicto. & quod dicit, præstanda est &c. subaudi, scilicet ab auctore.

u Quis. l. auctor. Accur.

x De iure suo. i. de posſeſſione sui iuris: vel etiā de iure quandoq; vt in secūdo capite interdicti de itinere actuque priua. & interdicto aquæ ex castello ducēdo: vt. s. de itinere actuque pri.

l. iij. s. hoc autem. & de aqua quotid. & æsti. l. j. s. penult. & quod dicit, agentem &c. sub. id est actu vtentem dominū,

non vt seruitute: quia res sua &c. vt. s. si vſusfructus. pe. l. vti frui. in prin. ibi, nec enim. & quod dicit, quod si neget &c. subaudi, negotoria agat dominus in possessione libertatis existens.

nam huiusmodi actiones etiam possidenti

dantur: vt supra si serui.

vin. l. & si forte. s. sciendum. Et quod dicit, debet &c. subaudias,

qui sibi scilicet seruitutem afferit, cum non possideat: quia non est vſus hoc anno secundum naturam interdicti de quo agit, sine præiudicio &c. ad

quod est. s. de iudi. l. iij. s. in omnibus. vel dic secūdo in prima parte quod egit possessorio, & obtinuit: dum cauet dominus vincēti in interdicto: & secundum hoc dic præstanda est, scilicet postea

in causa proprietatis: vt agatur supple, & obtineat auctor, secundum H. vel dic secundum P. primus casus in negotoria, secundus in confessoria ponitur: & vtroque casu cauet qui agit, alteri parti

quæ possidet. Alij quod prima pars loquitur quando aduersarius

est in possessione: vnde cauet auctor quod non impedit donec

questio finiatur. Secunda, quando non possidet aduersarius, &

tunc auctor cauet se non vſurum donec questio finiatur. & facit

s. de no. ope. nun. si prius. & s. de vſuf. l. cuiuscunque. Accur.

C vi per fundum. **CASVS.** Habeo ius ducendi aquam per riū

Cui fundi. possum in eo riū facere fistulas, & omne quod

volo, dum ex hoc non lēdatur dominus fundi. Fran.

tem, qui supra riuum factus sit, iu- re ducitur, dum inferiori riuo nō noceatur.

Ex uno fonte potest pluribus concedi vt aquam ducat: & si in ter se discordant, possunt agere communi diuidendo inter se.

III. IULIANVS libro quadra- gensimoprimum Digestorum.

Lvcio Titio ex fonte meo vt aquam duceret cessi. quæſitum est an & Maxio cedere possum, vt per eundem aquæductum aquam ducat. & si putaueris posse cedi per eundem aquæductum duobus, quemadmodum vti debeat. Responde: sicut iter, actus, via, pluribus cedi vel simul vel se paratim potest: ita aquæ ducendæ ius recte cedetur. Sed si inter eos quibus aqua cessa est, fnō conuenit quemadmodum vtantur: non erit iniquum vtile g iudiciū reddi: sicut inter eos ad quos vſusfructus pertinet, vtile communi diuidendo iudicium reddi plerisque placuit. h

v. IDEM libro quarto
ex Minicio.

C Vm cōſtet, i. non ſolū tem- poribus, ſed etiam mensuris poſſe aquam diuidi, + poſte eodem tempore alijs quotidiana, alijs æstiua aquam ducere: ita vt æstate diuidatur inter eos aqua: hieme ſolus ducat is qui quotidianæ ius habeat.

Si duo aquam ducunt diuersis temporibus alternatim: ſi mutant horas, vel tempus, non eo minus retinet seruitutem aquæ ducendæ.

Inter duos qui eodem riuo aquā certis horis separatim k ducebāt, conuēnit vt permutatis inter se temporibus aqua vterentur. quæro, cum amplius m tempore seruitutibus n præfinito ita duxiſet, vt neuter eorum ſuo tempore v-

sus eſſet: num ius utendi amisiſſent. Negauit amisiſſe.

VI. NERATIVS libro tertio
Membranarum.

D E interdicto de aqua æstiua, item quotidiana quærentes, primum constituendum existimat, quæſitum eſſet aqua æstiua, de qua proprium P interdictum ad prioris æstatis tempus relatum reddi ſolet: hoc eſt: æstiua aqua vtrum ne ex iure æstiuo dumtaxat tempore utendi qdiceretur: an ex mente proposito que ducentis, quod * æstate eam ducendi conſilium haberet: an ex natura ipſius aquæ, quod æstate tātū duci poſte: an ex vtilitate locorum in quæ ducere. Placebat igitur, aquam ob has duas res, naturam ſuam, vtilitatē locorum in quæ deducitur, propriè appellari: ita vt ſiue eius natura erit, vt niſi æstate duci non poſſit, etiam ſi hieme quoque deſideraretur: ſiue omni tempore anni duci eam ipſius natura permitteret: ſi vtilitas + personis in quam ducitur, æstate dumtaxat vſum eius exigeret, æstiua re-cte diceretur.

VII. PAVLVS libro quinto
Sententiarum.

S I de via, itinere, actu, aquæ ductu agatur, huiusmodi cau- tio præſtanda eſt: quamdiu quis u de iure ſuo, + doceat, non ſe impe- ditur agentem, & aquam du- centem, & iter facientem. Quod ſi neget ius eſſe aduersario agendi, aquæ ducendæ: cauere ſine præ- iudicio amittendæ seruitutis de- bebit, donec quæſtio finietur, non ſe vſurum.

Ille qui habet ius ducendi aquā, poſte ducere per quamcunque partem vult ab initio: ſed poſtea non poſte mutare. Bar.

Totoru in quæ duc. Seruitutem afferit, cum non poſſideat: quia non eſt vſus hoc anno ſe- cundum naturam interdicti de quo agit, ſine præiudicio &c. ad quod eſt. s. de iudi. l. iij. s. in omnibus. vel dic ſecūdo in prima parte quod egit poſſessorio, & obtinuit: dum cauet dominus vincēti in interdicto: & ſecundum hoc dic præſtanda eſt, ſcili- et postea in cauſa proprietatis: vt agatur ſupple, & obtineat auctor, ſecundum H. vel dic ſecundum P. primus caſus in negotoria, ſecundus in confessoria ponitur: & vtroque caſu cauet qui agit, alteri parti quæ poſſidet. Alij quod prima pars loquitur quando aduersarius eſt in poſſeſſione: vnde cauet auctor quod non impedit donec quæſtio finiatur. Secunda, quando non poſſidet aduersarius, & tunc auctor cauet ſe non vſurum donec quæſtio finiatur. & facit s. de no. ope. nun. ſi prius. & s. de vſuf. l. cuiuscunque. Accur.

C vi per fundum. **CASVS.** Habeo ius ducendi aquam per riū Cui fundi. poſſum in eo riū facere fistulas, & omne quod volo, dum ex hoc non lēdatur dominus fundi. Fran.

- a Iter.id est riuus per quem duceret aquam.Accur.
 b Quacunque.aliàs quacunque,scilicet parte.aliàs quodcunque.
 c Aquaductu.mutado p locu seruient ab eo loco vbi primo fuerat:vt. s.de serui.l.si cui.& facit.s.e.l.hoc iure. s.j.&.s.is qui.Acc.
 d Interuertat.Nam quædam tacite in sermone excipiuntur

DE RIVIS.

Paru prodebet ius aqua de qua. s.dixi: nisi liceret purgare riuu. ideo de hoc dicit:

vt. j.l.f.i. s.i. & j.l.i. s.i.

vt de itinere & actu & mista ex utroq via reficienda qui putat. s. ne quid in s. pu. s. nisi cu vicino cu iniuria du-

catur.

subiicitur aliud de reficiendo riuo, per quæ aqua du-

citur, quod tam in hoc dis-

stat ab illo de reficiendo iti-

nere actu, quia in illo de

iure queritur eudi agedi, in

hoc non queritur de iure a-

qua ducendæ, propterea quod

celeritatè maiore desiderat

refectio riuorū quā itinerū.

Quod si aqua publica duca-

tur ex castello, de reficiendo

simile interdictu dari præ-

tor satis demonstrat ut supe-

riore, cu dato interdictu de

aqua castellaria, subiicit,

quædoque de opere faciendo

interdictu erit, dñi infecti

caueri inubebo, quæ cauio e-

xigi solet ab his omnib qui

de reficiendo vel opere facien-

do, aliquo experiuuntur inter-

dicto. Cuiacius.

Rætor ait.] c A-

s v s Si per ri-

uum tuu, vel

specu, vel se-

pta, duxi aqua priore æ-

state nō vi, nō clam, nō

precario : & nunc volo

reficere:prætor phibet

vim fieri quo minus re-

ficiā, vel purgē. Postea

loquitur Vlpianus. & dicit

quis sit riuus, & specus,

& septa, & quid sit inci-

le, & quid sit reficere &

purgare:& intelligas de

refectione quæ fit causa

aqua ducendæ. nec est

vis habéa serui. ducēdi,

an non, sed sufficit me

fuisse vsum ductione a-

qua nō vi, nō clam, nō

precario. [s i Q y i s

T E R R E N V M .] Riuu

terrestre volo facere lapideū.nō possū. idē si per aliū locū quām

per consuetū volo ducere aquā:nō possum.idē si riuu vellem de-

primere, vel extollere, vel dilatare, vel apertum cooperire, vel e-

contra:non possum.& hoc dixit Ofilius. Vlpianus autem prædi-

cta confirmat, excepto eo qui aperit riuum prius coopertum, vel

econtra.nam hoc potest facere,nisi dominus fundi ex hoc leda-

tar:vt quia oues suas erat consuetus mandare ad bibendum in

isto riuo:nunc non posset si cooperiret. idem si simile damnum

habeat dominus.& hoc etiam dixit Labeo : & etiam Pomponio

non placet,quia per hoc dominus soli perdat.& expone hanc

literam vt in glo.Seruius autem dixit nō posse me aperire coopertum

riuum,& econtra, si maiorem vtilitatem dominus ostēdat,

nisi causa aquæ conseruandæ,ne defluat ultra riuum,faciā.& hoc

dictum Seruij confirmat Vlp. & h.d.hic. s.cū.l.seq. & prin.seq.

e Riuos.hoc exponit statim.Accur.

f Vti,id est sicut.Accur.

g Hoc interdictu.& facit. s.cōmu.præd.l.refectionis.in prin.& s.j.

- h Ait ergo prætor, quia vilissimum:ergo proponendum.Azo.
 i Specus,indeclinabile nomē.imò inuenio specum:vt. j.eo. Ser-
 uius,in prin.& est specus locus altus supra terram ædificatus , ex Spec varia
 quo ducitur aqua:vt. j.eo. Seruius, quandoq; tamen ponitur pro significat.
 fossa qua recipitur & colligitur aqua:vt. s.de aqua plu.arcē.l. su-
 pra. Item sic & in au-
 ctotibus ponitur quâ-
 doq; pro loco vmbro-
 so & tenebroso solis,
 secundum Azo.H.dicit
 specus esse vt si quis fa-
 ciat foueam , & sic vn-
 dique locum eminen-
 tiorem, vnde possit,p-
 spicia aqua in fundo col-
 lecta:vt ponitur.d.l.su-
 pra. aliàs pro subterra-
 neo meatu:vt. j.l. Ser-
 uius,in prin.& s.j.
 k Deppicitur.id est de-
 orsum aspicitur.

t Iste est tex-
 melior de iu-
 re ad hoc
 propostū. L.
 ut sciamus
 quid sit face
 re vel refice-
 re, ad quod
 vide Bald.in
 l.si vt propo-
 nis. z. C. de
 nup. Bolog-

enim vel lapis vel terra, vnde pri-
 mum aqua ex flumine agi pos-
 sit. Sed & fossæ & putei hoc in-
 terdicto continentur. o De-
 inde t ait prætor : reficere , purgare.
 Reficere est , quod corruptum
 est in pristinum statum restaura-
 re. Verbo reficiendi, tegere , p-
 substruere , q sarcire , r ædifica-
 re , f item aduehere , t adpor-
 taréque u ea quæ ad eandem rem
 opus essent , continentur. Pur-
 gandi verbum plerique quidem
 purant ad eum riuum pertinere,
 qui integer est : & palam est,& ad
 eum pertinere , qui refectione in-
 diget. x Plerumque enim & re-
 fectione & purgatione indigent.

Aqua, inquit, y ducendæ cau-
 sa. Meritò hoc additur, vt ei de-
 dum permittatur & reficere &
 purgare riuum, qui aquæ ducen-
 dæ causa id fecit. Hoc inter-
 dictum competit etiam ei qui ius
 aquæ ducendæ non habet: z si
 modò aut priore æstate , aut eo-
 dem anno aquam duxerit : cum
 sufficiat non vi, non clam, non
 precario duxisse. Si quis terre-
 num riuum signinum, * id est
 lapideum, facere velit, videri eum
 non rectè hoc interdicto vti.
 Non enim reficit qui hoc facit: &
 ita Ofilio videtur. Proinde & si
 per alium locum b velit ducere:
 impune prohibetur. sed & si eun-
 dem riuum deprimat, vel adtol-
 lat , c aut dilatet, vel extendat,
 vel operiat apertum, vel contra. d
 Ego cæteros c quidem impunè f
 prohiberi puto : at enim eum qui
 operiat apertum , vel contra,eum
 non puto prohibendum: nisi si
 quam maiorem vtilitatem suam
 aduersarius g ostendat.

II. P A V L U S libro sexagensimo-
fexto ad Edictum.

tus vt aqua non vagetur. si autem fundum riuui velit de terreno
 lapideum facere, non potest:vt hic.Accur.

b Alium locum . id est si alium locum non seruentem velit refi-
 cere, vel per alium locum non seruientem ducat aquam: bene po-
 terit prohiberi.

c Vel adtollat.id est exaltet.

d Vel contra.repete,impune prohibetur.& facit. j.titu.iiij. l. iiij. s.
 pe.sed contra. s.communia prædi.l.refectionis. s.j. ibi, depressu-
 rum vel alleuaturum &c.Solu.ibi magnam vtilitatem conseque-
 batur si deprimebat riuum,vel alleuabat, hic non. vel sol. vt ibi.
 & facit. s.ne quid in lo.publi.l.ij. s.restituas. & s.ne quid in flum.
 publi.l.ij. s.quod autem ait.Accur.

e Cæteros,qui dilatant,vel extendunt, & omnes prædictos præ-
 ter operientem vel aperientem.

f Impunè.id est sine pena.

g Aduersarium.id est dominus soli:& per cōsequēs si fiat dñu.
 sed secūdū Azo.hæc ratio non valet : vt. j.l. prox. sed certe imò
 contra,